Appliquez ceci à notre profession. Sa fin, selon l'Apôtre, est la vie éternelle : « Vous avez pour fruit la sainteté, et pour fin la vie éternelle (*Romains* 6, 22) » ; quant à notre but, c'est la pureté du cœur, par lui si justement nommée la sainteté, et sans laquelle on ne saurait atteindre cette fin. C'était dire en d'autres termes : Votre but consiste en la pureté du cœur, et vous avez pour fin la vie éternelle. Parlant ailleurs de ce but, le bienheureux Apôtre emploie le terme même d'une façon forte significative : « Oubliant ce qui est derrière moi, je me porte de tout moi-même en avant et cours droit au but, vers la récompense à laquelle le Seigneur m'a appelé d'en haut (*Philippiens* 3, 13-14) ». Le grec est plus clair encore. Il porte « κατὰ σκοπὸν διώκω », « Je cours en me guidant sur le but ». Comme si l'Apôtre disait : « C'est en poursuivant ce but, d'oublier ce qui est en arrière, c'est-à-dire les vices du vieil homme, que je m'en force de parvenir à ma fin, qui est la céleste récompense³¹⁵.

³¹⁴ *Ibidem*.

³¹⁵ *Conf.* 1, 5: *Ita igitur et nostri propositi finis quidem secundum apostolum uita aeterna est, ita eodem pronuntiante: habentes quidem fructum uestrum sanctificationem, finem uero uita aeternam (Rm. 6, 22), scopos uero est puritas cordis, quam sanctificationem non inmerito nuncupauit, sine qua praedictus finis non poterit adprehendi; aesi dixisset aliis uerbis: habentes quidem scopon uestrum in cordis puritate, finem uero uitam aeternam. De qua destinatione docens nos idem beatus apostolus ipsum nomen, id est scopton, significanter expressit ita dicens: quae posteriora sunt obliuiscens, ad ea uero quae in ante sunt extendens me, ad destinatum persequor, ad brauium supernae uocationis domini (Ph 3, 13-14), Quod euidentius in Graeco ponitur κατὰ σκοπὸν διώκω, id est secundum destinationem persequor, tamquam si dixisset: hac destinatione qua illa quae posteriora sunt obliuiscor, id est anterioris hominis uitia, ad finem brauii caelestis peruenire contendo. Voir cette idee dans: de M. DUJTH dans l'article « Cassian's use of the figure Via Regia in Collatio II « On Discretio », p.171, dans SP 30, éd. PEETERS, Leuven, 1997, p. 169-175: « Dès Conf. I, 1, Cassien introduit une version christianisée de la distinction aristotélicienne entre la fin et les moyens et continue*

Nous observons qu'à cet enseignement transmis aux moines par la bouche de l'abbé Moïse, Cassien consacre un long exposé qui a comme sujet principal l'explication de ce qu'il comprend par la profession (*professio*) du moine. Comme dit auparavant, Cassien adapte la distinction qu'il reprend à Clément entre le but (*skopos*), qu'il traduit maintenant par le mot latin *destinatio*, et la fin (*telos*), dont il reprend la traduction courante par le terme latin *finis*. Ainsi, pour lui le but du moine, *skopos*- qui représente le but immédiat – c'est la pureté du cœur (*puritatis cordis*), et la fin (*telos*) - donc le but ultime, *finis* – c'est le Royaume des cieux ou le Royaume de Dieu³¹⁶.